
Un originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

Settore Gestione Risorse - Ufficio  Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 

Tel 051/6103202 – Fax 051/6103282 

e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

Prot. 2054 del 03 ottobre 2016 

 

Oggetto: Fornitura Codice Tributario 2016 e Manuale di diritto amministrativo per 

Agenzia delle Entrate - Direzione Regionale Emilia Romagna. 

 Determina a contrarre. 
 

Premesso che 

 

- il Capo Ufficio Grandi Contribuenti di questa Direzione Regionale, ha richiesto la 

fornitura di n. 8 copie del “Codice Tributario 2016” – pocket” di Francesco Tundo (ed 

La Tribuna di Piacenza); 

- l’Ufficio Risorse Materiali di questa Direzione Regionale ha richiesto una copia del 

“Manuale di diritto amministrativo” di Francesco Caringella, ed. DIKE; 

- la fornitura in oggetto non è presente sul catalogo MEPA, pertanto non è possibile 

ricorrere allo stesso, come previsto dall’art. 7 del D.L. n. 52 del 2012 (spending 

review); 

- la legge del 28 dicembre 2015 n. 208 comma 502 prevede che per gli acquisti di beni 

e servizi di importo inferiore a € 1.000,00 si possa procedere senza far ricorso al 

Mercato Elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 11, comma 5, del 

regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002 n. 10; 

- questa Direzione Regionale, pertanto, al fine di  garantire il continuo aggiornamento 

professionale dei propri collaboratori, procederà all’acquisto dei predetti libri 

ricorrendo all’affidamento diretto, in quanto trattasi di una fornitura per un importo 

inferiore ad € 40.000,00, come previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’aggiudicazione della fornitura  verrà effettuato in favore della Società che offrirà il 

minor prezzo complessivo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, posto 

che trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate e caratterizzate da elevata 

ripetitività; 

- con Disposizione Organizzativa n. 59 del 23 settembre 2016 il Direttore Regionale    

dell’Emilia Romagna ha delegato la propria competenza a disporre l’affidamento 

diretto  al Funzionario delegato dell’Ufficio Risorse Materiali, per forniture e servizi 

fino ad euro 40.000,00; 



Un originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

Settore Gestione Risorse - Ufficio  Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 

Tel 051/6103202 – Fax 051/6103282 

e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI  

DETERMINA 

 

di autorizzare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs.50/2016 per la fornitura di n. 8 Codici Tributari ed. La Tribuna – 

pocket e una copia del Manuale di diritto amministrativo ed. DIKE 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’importo massimale della fornitura è stato quantificato in  € 370,00 (IVA esclusa); 

b) l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di n. n. 8 copie “Codice tributario    

2016 – pocket” di Francesco Tundo (editore La Tribuna di Piacenza) e n. 1 

copia “Manuale di diritto amministrativo” di Francesco Caringella – ed. DIKE; 
c) il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata in modalità elettronica mediante 

utilizzo di firma digitale; 

d) la spesa relativa alla fornitura in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 

dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, nella sua qualità di funzionario delegato 

dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

 

 

            

    Per il dirigente ad interim Massimo Meglio 

                  Il funzionario delegato 

                Maria Giuseppina Baglivo 

 
   

 

 


